sanatı, eserleri” mahiyetindeki bilgiler için temel kaynaklara göndermede bulunarak sadece özet bilgiler

vermeyi, makale boyunca da söz konusu beytin şerhlerini ve bu şerhlerin ayrıntılı muhtevâ özetlerini sunmayı

hedeflemekteyiz.

Hindistan’ın büyük şâir ve mutasavvıfı, aynı zamanda büyük bir tarihçi ve dilci de olan Emir Hüsrev Dehlevî

651/1253’de dünyaya gelmiştir. Aslen Türk olup Hintçe dışında Türkçe, Arapça ve Farsça’yı da çok iyi bilen

Dehlevî, genç yaşında şâirliği ve ilmî yönüyle İslâm dünyasında çok meşhur olmuştur. Yüze yakın kitabı olduğu

rivayet edilen Dehlevî, sağlığında eserlerini derleyip toparlamıştır.

Makale konumuz olan bu beytin Türkçe ilk şerhini Salâhî yapmıştır. Asıl ismi Abdullah Salâhaddîn olup şeyhi

Cemâleddin Uşşâkî’ye intisap ettiği için Salâhaddîn Uşşâkî ismiyle de anılır. İstanbul’da tahsilini ikmâl ederek

çeşitli devlet kademelerinde görev yapan Salâhî, maddî ve manevî ilimlerde kendini çok iyi yetiştirmiş,

1164/1750 tarihinde şeyhi ve kayınpederi Cemâleddîn Uşşâkî’nin vefatı üzerine aynı dergâhta postnişîn

olmuştur. 1197/1782’de seksen yaşlarında iken vefat eden Salâhî, uzun yıllar şeyhlik yaptığı Tahir Ağa

Tekkesi’ne defnedilmiştir (Akkuş 1998; Tezcan 2009: 17-19). Kaynaklarda elliye yakın eseri zikredilen Salâhî’nin

tasavvufî şiir şerhleri bunlar içinde önemli bir yer tutmaktadır. Bu eserlerin bir kısmı yüksek lisans tez

Nakşibendîliğin İstanbul’da tanınması ve yayılmasında etkili olan Abdullah Nidâî-i Kaşgarî’den hilafet almıştır. Bu

sebeple bazı eserlerinde Nakşibendî mahlasını da kullanmıştır. Dinî ilimlerin yanında edebî bilgileri de öğrenen

Mustafâ İsâmeddîn’in 1192/1778-79 senesinde Üsküdar kadısı olduğu bilinmektedir. Sicill-i Osmânî’de de vefat

etmeden iki sene evvele tekabül eden Rebîülevvel 1201/Ocak 1787 tarihinde Edirne kadısı olduğu ifade

edilmektedir. Kaynaklardaki bilgilere göre Mustafâ İsâmeddîn’in 1203/1788-1789 senesinde vefat etme ihtimali

yüksektir. O şârih, mütercim, dilci ve dinî ilimlere vâkıf çok yönlü bir ilim adamıdır. İslâm dünyasında çok okunan

Arapça kasîdelerin şerhi, onun en çok eser verdiği alandır. Bu şerhlerin bazıları Arapça bazıları Türkçe

yapılmıştır. Bazı durumlarda ise herhangi bir esere yaptığı Arapça şerhi sonradan yine kendisi Türkçeye tercüme

etmiştir. Bazı eserleri ise başka ilim adamlarının Arapça veya Farsça yazdığı teliflerin Türkçeye çevrilmesinden

meydana gelmektedir (Demir 2016: 22-27).

Mustafâ İsâmeddîn’in bahsi geçen şerhi tarafımızca transkripsiyonlu olarak yeni harflere çevrilip aşağıda

sunulmuştur. Eserin transkribe edilen nüshası, Süleymaniye Kütüphanesi, Esad Efendi, 3497 numarada 111b-

113b varakları arasında bulunmaktadır.

Beytin bilinen son şerhi ise Mehmed Râ’if’e aittir. 1280/1863 yılında İstanbul’da dünyaya gelen Mehmed Râif,

ömrü boyunca askerî okullarda öğretmenlik yapmış, edebî ve tarihî birçok kitap yayımlamıştır. Bunlardan birisi

de Emîr Hüsrev Dehlevî’nin söz konusu beytinin şerhini de içeren Hâtıra-i Eslâf’tır. Eserinin giriş bölümünde bu